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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením a měřením návratnosti investic do vzdělávání ve

firmě BAŤA akciová společnost. Cílem je zjistit, zda prostředky vynakládané do toho od-

větví jsou účelné a přináší firmě zpětný užitek.

Hlavní částí práce je projekt sestavení modelu pro dlouhodobé měření investic do vzdělá-

vání. V celém textu je představeno několik finančních a manažerských metod na hodnoce-

ní investic a vzdělávání. Je provedena deskripce základních nástrojů ve vzdělávání. Fi-

nanční i manažerské metody jsou v projektové části analyzovány, prakticky testovány

a vyhodnoceny. V závěru práce jsou firmě doporučeny návrhy pro změny a představena

metoda pomocí, které je možné měřit efektivitu investic v konkrétních případech a vzdělá-

vacích aktivitách.

Klíčová slova: návratnost, efektivnost, investice, vzdělávání, BAŤA, akciová společnost.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on evaluation and measurement of return on investment in

education of BATA company. Goal of the thesis is find out if cost and other resources in

the education are used effectivelly and they are bring back the benefits to the company.

The main part of the thesis is to build model for long-term evaluatin and measuring of in-

vestments in education. Text shows financial and managerial methods for the evaluation of

investment. In the thesis are described basic tools in the education. Financial and manage-

rial methods are analysed, tested and evaluated. In the end of thesis are presents recomen-

dation, changes and introduced a methods which can be used for measuring of effective-

ness and return on investments in specific educational activities of BATA company.
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ÚVOD

V dobách ekonomické nestability se mnoho firem ptá, kde a na čem ušetřit, a naopak kde

a na čem vydělat více než doposud. Mnoho firem prochází různými regulačními zásahy ve

snižování nákladů, hledání nových odbytových cest pro své výrobky a služby, či zvyšují

cenu svých produktů a čekají v přímo úměrné zvyšování tržeb a zisků. V obchodních fir-

mách jako je například i BAŤA, akciová společnost (dále jen BAŤA) - která je předmětem

této práce - je ještě obtížnější hledat řešení úspor, jelikož cena obchodovaného produktu je

většinou více či méně stanovena – ať trhem, či dodavateli.

Firma BAŤA vsází na jedinečnou službu zákazníkovi a oproti konkurenci si zakládá indi-

viduálním přístupu ke každému z nich. Tato oblast si však žádá kvalitní vzdělávací pro-

gramy pro zaměstnance, opakovaná školení prozákaznického přístupu a adaptační progra-

my prodejního personálu. Tento soubor různých vzdělávacích aktivit je samozřejmě fi-

nančně náročná záležitost. Je to však vnímáno jako investice do lidského potenciálu, která

by se měla společnosti minimálně vrátit, lépe však zhodnotit v podobě budoucího profitu.

Rozhodla jsem se psát práci na téma měření investic do vzdělávání v maloobchodní firmě

a jejich návratnost. Cílem je zjistit, zda prostředky vynakládané do toho odvětví jsou účel-

né a přináší firmě zpětný užitek.

„P ři vzdělávání pracovníků se někdy ze strany manažerů firmy namítá, že se investice do

vzdělávání pracovníků nevyplácejí. Na takovou námitku se těžko odpovídá, pokud firma

přínosy vzdělávání přímo nevyhodnocuje. Děje se tak z různých důvodů – proto, že výsled-

ky vyhodnocování mohou být považovány za subjektivní, případně i proto, že sběr informa-

cí vyžaduje hodně času a úsilí.“ (Prášilová, 2006, s. 137)

Téma měření investic do vzdělávání je záležitostí, které se z důvodu časové i finanční ná-

ročnosti vyhýbá mnoho firem i odborníků na vzdělávání. Končí svoji rozpravu v bodech,

že je důležité vzdělávání hodnotit a analyzovat, ale mnohokrát už neuvádí jakým způso-

bem. Je to dáno hlavně tím, že ke každé firmě, dokonce i ke každému vzdělávacímu pro-

gramu, musí být přistupováno individuálně a jednotlivé výsledky výzkumů, hodnocení

a závěry nelze paušalizovat.

Jack Philips, specialista na analýzy ROI (Return of Investments – návratnost investic) pro-

hlásil, že ROI analýzy v oblasti vzdělávání by měli být posuzovány velmi selektivně

a uvádí, že je možné na tyto ROI analýzy napasovat pouze 5 – 10 % všech rozvojových

programů. (Chapman 1995-2012) Přesto hlavním mottem této práce jsou základní hesla
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manažerského účetnictví: „Co nelze měřit, nelze ani řídit“ a „Firemní procesy, které ne-

mohou být měřeny, nemohou být ani zlepšovány“. BAŤA je firmou, která se zajímá a chce

měřit na straně jedné rozvoj lidského kapitálu, tak na straně druhé i finanční toky do tohoto

rozvoje plynoucí. Chce zlepšovat své vzdělávací programy, tak aby byly účelné a efektiv-

ní.

Tato práce se pro lepší orientaci v textu a strukturovanost dělí na tři celky: Teoretickou,

analytickou a projektovou část.

V teoretické části popíši především hlavní vybrané metody hodnocení a měření efektivnos-

ti investičních projektů z finančního i manažerského pohledu. Obecně identifikuji, jaké

náklady vstupují do celkové kalkulace vzdělávání a jaké výstupy v kompetencích a pra-

covním výkonu z těchto nákladů plynou.

Analytická část popisuje, jaké jsou v současné době zavedené vzdělávací aktivity a jak

nákladné jsou pro firmu. Dále určený vzorek rozvojových činností analyzuji pomocí vy-

braných metod z teoretické části a vyhodnotím, jakými modely lze vzdělání měřit a hodno-

tit a v jakých případech.

Někdy je obtížné obhájit managementu účelnost a efektivitu vzdělávacích programů. Proto

jsem se v projektové části rozhodla sestavit model pro dlouhodobé měření investic do

vzdělávání, abych firmě BAŤA poskytla nástroj, pomocí kterého získá v budoucnu odpo-

věď, zda je možné o nákladech do vzdělávání hovořit jako o investicích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ A HODNOCENÍ NÁVRATNOSTI INVESTIC VE FIRM Ě

Investice jsou pro každý podnik důležité, ne-li nezbytné. Bez investičních projektů by fir-

my zakrněly, nerozvíjely se a časem se staly nekonkurenceschopné. V první kapitole teore-

tické části této diplomové práce tedy stručně identifikuji investiční projekty z různých hle-

disek. Dále z vybraných publikací zpracuji literární rešerši finančních i manažerských me-

tod hodnocení efektivity investic. Při popisu metod hodnocení se zaměřím na ty, které jsou

ve vztahu ke vzdělávání významné a jejich použití pro toto téma optimální. Tyto informace

budou teoretickým podkladem pro praktickou a analytickou část této diplomové práce, kde

budu návratnost a efektivitu vzdělávání hodnotit pomocí analýzy dostupných firemních

zdrojů.

Při rozhodování o přijetí nebo nepřijetí dané investice musí být kladen velký důraz na

všechny předcházející činnosti - plánování, analyzování, vyhodnocování a zvažování efek-

tivnosti investice apod. Jedná se totiž o odloženou spotřebu v současnosti, která pro většinu

firem představuje nezanedbatelnou část peněz, která ovlivní jejich další působení a směr.

„Podnikové investice lze charakterizovat jako jednorázově (krátkodobě) vynaložené zdro-

je, které budou přinášet peněžní příjmy během delšího časového období.“ (Kislingerová,

2007, s. 263). Synek (2011, s. 282) uvádí, že: „Na rozdíl od běžných provozních (operativ-

ních) rozhodování, jejichž chyby lze obvykle napravit, investiční rozhodnutí má dlouhodo-

bé účinky.“

Proto řízení investic, jejich hodnocení a správné nastavení je nedílnou součástí práce každé

společnosti, která do nich vkládá finanční prostředky. Pavelková, Knápková v publikaci

Výkonnost podniku z pohledu finančního manažera (2009, s. 135) píší, že „strategické

investiční rozhodování je jednou z nejdůležitějších činností v podniku. Top Management

nebo vlastníci firmy se nezřídka ptají na otázky: „Kolik daná investice vynesla? Kdy inves-

tice bude splacena?“ Nebo: „Vyplatila se nám tato vynaložená částka?“ Landa (2008,

s. 163) uvádí, že investiční rozhodování má podstatný vliv na budoucí výkonnost podniku,

„tj. na jeho schopnost vytvářet zisk a hodnotu pro vlastníky, na jeho finanční stabilitu, na

budoucí likviditu, hodnotu a další ekonomické charakteristiky.“ (Pavelková, Knápková,


[…]


a) Pod broušené usně

b) Pod semiš

c) Pod méně kvalitní usně

6. Kolik potu v pr ůměru denně vypotíme do obuvi?

7. Jak se nazývá vyměnitelná část boty pod podpatkem?

a) Plátek

b) Podrážka

c) Patník

8. Čím se vyznačuje přírodní pryž? Na co bychom měli zákazníka při prodeji
upozornit?

9. Kde můžeme najít teflon na obuvi?

a) Jedná se o mezipodšívkovou membránu

b) Jedná se o mezipodešvovou membránu

c) Jedná se o useň potaženou teflonem

10. S jakým jiným názvem se setkáváme u výrazu teflonová membrána? A jak
funguje?

11. Kde na botě najdete tužinku?

a) V patní části

b) V nártové části

c) Ve špici

12. Které části na obuvi jsou nejvíce namáhány?

a) Opatek a nárt

b) Nárt a podešev

c) Derba a podešev

13. Co to je ostatní useň?

a) Useň zpracovaná ze zbytků při výrobě

b) Useň s různou povrchovou úpravou

c) Useň s různobarevným lícem

14. Co je Lycra?

a) Speciální pevné vlákno

b) Elastické vlákno

c) Ekologicky zpracované vlákno

15. Co je nylon?

a) Syntetické vlákno

b) Vlákno ze srsti zvířat

c) Speciální vlákno vodě nepropustné

16. Proč v dnešní době podšívky více zapouštějí barvu než dříve?

17. Co to je vláknitá useň?

a) Kombinace vláken textilu a drcené usně

b) Kombinace syntetického lepidla a drcené usně

c) Kombinace přírodní usně a syntetické usně

18. Kde na botě najdete opatek?

a) V patní části

b) V nártové části

c) Ve špici

19. Jak definujeme vysoce módní obuv?

a) Obuv vyrobená dle nejnovějších trendů určená k občasnému nošení

b) Obuv vyrobená pro moderní zákazníky

c) Obuv vyrobená za účelem reprezentace

20. Co to je flexiblový výrobní způsob?

a) Spojení svršku se spodkem lepidlem

b) Spojení svršku se spodkem šitím

c) Speciální pružné spojení svršku se spodkem

21. Napište výhody a nevýhody flexiblového výrobního způsobu.

Výhoda –

Nevýhoda –

22. Jakým způsobem ošetřujeme ostatní usně?

23. Napište názvy třech přípravků, kterými ošetřujeme ostatní useň.

24. Jak funguje technologie Insolia na dámské obuvi?

25. Popište technologii Baťa flexible.

Příloha P 3: Test na školení prodejních dovedností

1. Jaké komunikační signály jsou důležitější pro efektivní komunikaci?

a) Věcné

b) Vztahové

c) Věcné i vztahové

2. Jaké je základní rozdělení komunikace?

a) Asertivní a neasertivní

b) Verbální a neverbální

c) Mimické a gestické

3. Jaké otázky používáme, abychom zákazníka rozmluvili?

a) Kontrolní

b) Otevřené

c) Alternativní

4. Co můžeme udělat pro to, aby se zákazník vrátil?

a) Budeme s ním hodně mluvit

b) Navrhneme mu, ať přijde jindy

c) Navážeme s ním vztah

5. Popište, jaké signály dokážete identifikovat u zákazníka, a jsou pro Vás podně-
tem k jeho oslovení. (uveďte alespoň tři)

6. Napište příklady „smrtících“ odpov ědí, které bychom neměli používat v případě
naší zaneprázdněnosti.

7. Jak nám zákazník může dát najevo co je pro něj atraktivní a co má rád? (uveď-
te alespoň dva)

8. Co bychom měli dát zákazníkovi zadarmo?

a) Úsměv

b) BataHome

c) Obouvací lžíci v zájmu dobrého jména firmy

9. Jaké je současné motto společnosti Baťa?

a) Náš zákazník náš pán

b) Služba jako poslání

c) Jsme nejlepší na trhu

10. Kterou větu bychom při obsluze neměli používat?

a) Máte přání?

b) Jak Vám mohu pomoci?

c) S čím Vám mohu poradit?

11. Co ještě, včetně pozdravu, očního kontaktu a úsměvu, patří k přivítání zákaz-
níka na prodejně?

12. Napište tři základní pravidla pozitivního dojmu

13. Komu bychom měli pomoci s nazutím?

14. Jakým způsobem zjistíme zákazníkovu velikost obuvi?

15. Kdy je ideální zmínit a předvést ošetřující přípravky?

16. Proč bychom neměli používat při oslovení zákazníka věty typu: Nechcete si je
vyzkoušet? apod.

17. Kdo rozhoduje o uzavření obchodu a proč?

18. Jak můžeme zvýšit konverzní míru k standardům požadovaných firmou?

a) Snažíme se o zlepšení konverzní míry

b) Porovnáním naší konverzní míry s ostatními prodejnami

c) Provedeme nabídku každému zákazníkovi

19. Jak bychom mohli zvýšit párovou produktivitu?

a) Nabídneme něco k botám

b) Nabídneme vždy druhý pár

c) Vždy nabídneme ošetřující přípravky

20. Jak bychom mohli zvýšit tržbu?

a) Nabídneme vždy něco k obuvi

b) Snažíme se prodat za každou cenu

c) Pozdravíme co nejvíc zákazníků

21. Jakou službu můžeme zákazníkovi nabídnout, jestliže nemáme jeho velikost
na prodejně?

22. Jakou službu realizujeme pro zákazníka aniž by nám jí zákon nařizoval?

23. Napište základní rozdělení Clusterů a Unitů.

24. Kolik prodejních kompetencí rozlišujeme podle Františka Hroníka?

25. Jak nazýváme prodejní kompetenci, v které se uvádí „Schopnost zajišťovat
opakovanou návštěvu zákazníka „.

26. Popište, čím se vyznačuje prodejní kompetence – sebeprezentace.