Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martina Johnová

Vedoucí DP:
PhDr. Mgr. Vojtěch Kořen

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt sestavení modelu pro dlouhodobé měření investic do vzdělávání v maloobchodní firmě.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená diplomová práce svým rozsahem, zaměřením a především naplněním cíle zcela splňuje kladené požadavky. Vysoce hodnotím orientaci autorky v oblasti využívání analytických metod zaměřených na hodnocení efektivity investic. Za nadstandardní považuji invenci autorky při zpracování projektové části, především pak v oblasti návrhů na využití různých analytických metod při zkoumání efektivity vzdělávání, které čerpají jak z tradičních zdrojů finančních analýz, tak z široké základny teorie evaluace vzdělávání. Snad jen část zabývající se metodami návratnosti investic by zasluhovala detailnější zaměření na metody eliminující zkreslení vlivů týkajících se ziskovosti, které nesouvisí se vzděláváním. I přes tuto mírně kritickou poznámku, která je spíše výjimkou potvrzující pravidlo jinak dobře odvedené práce, je mé celkové hodnocení velmi pozitivní. K formální stránce práce nemám žádné zásadní připomínky. Práci hodnotím jako velmi dobrou až nadprůměrnou. Cíl práce, i přes drobné metodologické obtíže, autorka naplnila, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké postupy by bylo možné volit pro potřeby "očistění" dat od vlivů nesouvisejících se vzděláváním?
- 2) S jakou frekvencí a v jakém rozsahu by měla být navrhovaná měření realizována, aby je autorka považovala za účelné, a proč?
- 3) Kdo a jakým způsobem by měl být v organizaci odpovědný za výsledky vzdělávání?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2015

podpis vedoucího DP